
mm... 

Dro. Ximena 

XJOTARIA 2a, 

C 

¿lt
 

Moreno de 

Solines 

/CPe 

02 

la ciudad de San Francisco de Quito, Capital de la Re- 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

' 

, pública del Ecuador, a los TREINTA S(30 días del 

3 mes de Ma yo a 

4 AUMEYTO DE CAPITAL Y REFORMA de mil roveciertos 

5 DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑIA noverta, arte mi - 

6 PUREAU VERITAS ECUADOR S.A. doctora Ximera More- 

7 no de Solinres, Yota- 

8 ria Segunda del Can- 

, CAPITAL ANTERIOR:  10'000,000,00 tór, comparece a la 

10 AUMENTO: 55'000.000,00 celebración de la - 

1 CAPITAL ACTUAL: 45'000.000,00 preserte escritura 

12 | el señor ingeriero 

en Di 3 copias. Ernesto Recalde, er 

14 su calidad de  Gerer 

15 te Gereral y repre- 

16 sertante legal de BUREAU VERITAS ECUADOR S.A., dehida- 

12 mente autorizado por la Junta General Ordiraria de Ac- 

1 cioristas de dicha Compañia, según consta del rombra- 

w miento y acta que como documentos habilitartes se agre- 

; gar. El comparecierte es de racioralidad ecuatoriara, 

21 de estado civil casado, mayor de edad, domiciliado er 

22 esta ciudad, legalmerte capaz, a quier Yé conocer doy 

23 fe y dice que eleva a escritura pública el cortenido de 

24 la siguiente minuta: - "SEÑORA NOTA - 

25 RIa:- Sírvase incorporar en el Protocolo de Escri- 

6 lA turas Públicas a su cargo una de la cual corste el Au- 

' 27 Ny mento de Capital y Reforma de Estatutos que se otorga _ 

  

de conformidad con las siguiertes cláusulas: -= PR 1 -   
1d



“aga 

MNEURA:-  Compareciente. - Comparece a la celebra- 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

    

    

  

  

    

1 

, ciór de este instrumento el señor irgeriero Erresto - 

, Recalde er su calidad de Gererte Gereral y represen= 

4 tante leral de BUREAU VERITAS ECUADOR S.,A., debida- 

; merte autorizado por la Junta General Ordiraria de AC] 

¿ cioristas reurida el veirte y ocho de marzo de mil no- 

7 vecienrtos noventa, como se desprerde del rombramierto 

3 y acta que en copias certificadas se acompaña como do- 

. cumentos habilitartes. ¡CSSEGUYDA::- ANTE - 

10 CEDENTES:- a. - Mediarte Escritura Pública, 

5 otorgada arte la señora "otaria Soagurda de este Canm- 

12 tónr, Doctora Ximera Moreno de Solivres, el circo de - 

13 junio de mil rovecientos ocherta y rueve, irscrita er 

14 el Registro Mercantil el veirte y uno de los mismos 

15 mes y año, bajo el número mil doscientos treinta y - 

16 seis, tomo ciento veinte, se constituyó la compañía 

0 BUREAU VERITAS ECUADOR S.A., cor un capital social - 

16 de diez millores de sucres, el mismo que se ercuertra_ 

19 suscrito y pagado er su totalidad.  b. la Junta Ge- 

20 reral de Accioristas reurida el veivrte y ocho de iar-_ 

" zo de mil vmoveciertos noverta resolvió aumentar el - 

22 capital social en la suma de treirta y cinco millones 

2 de sucres y reformar los estatutos sociales de la com- 

24 pañía.  _c).- Mediavte Resolución ochocientos veinte _ 

25 y seis de veinte y tres de Abril de mil vovecientos no 

26 | venta, el señor Subsecretario de Comercio Exterior e 

2 | Integración autorizó a la compañía BUREAU  VERITAS | 

28 | S.A., efectuar una inversión extrarjera directa er dó-     
   



IS 

lares de los Estados Unidos de América para participar 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

1 

2 er el aumento de capital resuelto por la Junta General 

3 de Accioristas reunida el veinte y ocho de marzo de == 

4 mil voveciertos novertay resolución que er copia certi- 

o 5 ficada se acompaña como «:¡O0ocumento habilitarte. - TE t- 

Solines 6 CERA AUMEY"TO DOE CAPITAL: 

NOTARÍA 2a, 
7 Cor estos artecedertes, cl comparecie»te er la calidad 

5 que interviere a vombre y en representación de — DURTAI 

C . VERITAS ECLADOR S.A. declara que er cumplimierto de la 

10 | resolución adoptada por la Junta Gereral Ordiraria de 

11 Accioristas de la misma, aumenta el capital social er 

7 8 la suma de treirta Y circo millores de sucres mediante 

> 13 la emisión de treirta y circo mil accáores ordirarias y 

14 romirativas de un mil sueres cada ura, las cuales dar 

" 15 sido suscritas cr su totalidad por BUREAL VEXITAS S.A., 

. 56 previa renuncia de los restantes accioristas al derecho 

0 de suscripción preferente que concede la ley y habien- 

T se do sido pagadas el veinte y circo por cierto del valor 

19 suscrito, mediarte aporte en rumerario, debierdo carce-_ 

20 lar el saldo er el plazo de dos años contados desde la 

2 fecha de irscripción de este instrumento en el llegistro 

22 Mercartil. - CUANTA - REFORSNSnmxmA BE 

” ESTATUTOS : - El comparecierte, er su calidad 

2 “de Gerente Gereral de BUREAU VERITAS ECUADOR S.A., de- 

, 05 clara que er cumplimiento de lo resuelto por_la Junta 

206 lx Gereral de Accionistas de la compañía reforma el artícu- 

Ni / séptimo de los estatutos sociales, el mismo que en a 

DN | adelarte dirá "A 2TiCULO S EP TI1ITo:- 

«e
ll
 

   



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

CAPITAL SOCIAL: - El capital social 
1 

2 ! es de CUAREYTA Y CINCO MILLONES DE SUCRES, dividido 

2 er CUARENTA Y CINCO MIL acciones de UM MIL sucres 

á Cada ura", QUIY “TA CAPITAL sS0- 

: CS 1AJL RESULTANTE - Con el aumento 

6 de capital que se opera mediarte este instrumerto, 

7 irscrito er el Registro Mercartil, éste ascerderá 

8 a la suma de CUARENTA Y CINCO MILLONES DE SUCRES el 

: mismo que estará suscrito de conformidad con el si- 

10 guiente detalle: a 

31 ACCIONISTA CAPITAL 

12 SUSCUITO 

13 BUREAU VERITAS S.A. sí 44'996,000,00 

14 GERARD COFFIYET 1.000,00 

15 BERNARD SODEFROLI 1.000,00 

16 YVES DEVERGUE : 1.000,00 a 

Y JESUS MCNTOYA GARCIA 1.000,00 

18 TOTAL _: S(:15'000.000,00 

19 Usted, señora Notaria, se servirá agregar - 

20 las cláusulas de rigor e__incorporar los  do- 

21 cumertos habilitantes que se acompañar. - fir- 

2 mado). señor doctor Juan Carlos Dustamante. - 

23 Matrícula Profesional número dogs mil seisciertos 

24 del Colegio de Abogados de  ¿Quito",- Hasta __ - 

25 aqui _ la miruta que queda elevada a escritura 

26 pública con todo el valor legal. Para el  _otor- 

2 gamiento del _ preserte instrumento se observaron 

28 todos los preceptos legales. Y leida que fue a   
   



» 

CO 

Dro. Ximena 

Moreno de 

Solines 

NOTARIA a. 

C 

a!
 

10 

$“ 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

19 

21 

2 

23 

24 

25 

11
 - 04 

compareciente por mí la Notaria, se ratifica y Sirma 

conmigo er unidad de acto, de todo lo cual doy fe. 

firmado).- señor Ernesto ¡Recalde.- Cédula de Iderti- 

dad rúmeto cionto setenta dosciertos cuarerta y rue- 

. . . e . . . 

ve setecier»tos circuenta y ocho suior circo.- firmado) 

doctora Ximera Morero de Solires.- Motaria Segunda. 

  

  

A 

  

  

CON TINUACIOR 

  

  

  

    

AGRT GAN 

  

  

LoS 
  

  

  

DOCUHFENTOS 
  

  

  

NHADILITAVTES 
        

 



  

Quito, 21 de junio de 1989 

Señor Ingeniero 
Ernesto Recalde Diaz 

Ciudad.” 

De mis consideraciones: 

Cúmpleme manifestarle que la Junta Ceneral de Accionistas de 
BUREAU VERITAS ECUADOR S.A., en sesión llevada a cabo el dia de 
hoy, túvo el acierto' de elegir a usted para el cargo de Cerente General 
de la Compañia, y en consecuencia ejercerá la Representación Legal de 
Ja misma, gestiones que las desempeñará por el perijodo de dos años 
desde la inscripción del presente nombramiento en el Registro Mercantil. 

Los deberes y funciones inherentes a su cargo se encuentran deta- —<“ 
llados en la escritura de constitución de la Compañía, celebrada ante la 
Notaria Segunda del Cantón Quito, el 5 de junio de 1989 y legalmente 
inscrita el 21 de junio de 1989, 

Le auguro éxito en sus funciones. 

Ajo 

li ¿Ll YY lá! 
Ñ Fuen! UE Bustamante 

a TIT 

    
   

  

Acepto y agradezco el nombramiento precedente 

-. Hi = 

Mi 
Ernesto a = A 

Certifico que la firma que antecede es la que usa el señor ingeniero 
Ernesto Recalde Diaz en todos sus actos. 

  

     

   
     

296 NV 

a ul peor» PS 

Con ena hiaMeo tes? Ma 1 9 

as 

del Re 

o 2. 

documenta bajo e 23 Y 3 
E / 

juro de Feo pp rr ros 

| | / AD 

> 3 AU 
: a td 

ES 4, Quito, a Da pe 

  

   



n'
 

4 05 

RAZON DE PROTOCOLIZACION: - A petición del Estudio Juri- 

dico Bustamante y Crespo, protocolizo en mí Registro de 

Escrituras Públicas del año en curso, en una foja útil 

y en esta fecha, el NOMBRAMIENTO DE GERENTE GENERAL, que 

otorga COMPAÑIA BUREAU VERITAS ECUADOR S.A., a favor del 

señor Ingeniero Ernesto Recalde Díaz. Quíto, a treinta 

de Mayo de mil novecientos noventa. firmado).- Doctora 

Ximepa Moreno de Solines.- Notaria Segunda. 

Se protocolizó - 

ante mí y en fe de ello confiero esta SEXTA COPIA, 

firmada y sellada en Quito, a treinta de mayo de mil 

novecientos noventa. 

DRA yKEMENA MORENO DE SOLINES 
NOTARIA SEGUNDA



  
  

REPUBLICA DEL ECUADOR 

MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA 

RESOLUCION NM. 82B 

EL SUBSECRETARIO DE COMERCIO EXTERIOR E INTEGRACION DEL MINISTERIO E 
DE INDUSTRIAS, COMERCIO, INTEGRACION Y PESCA, 

VISTOS el Vecreto N. 3049 de 6 de julio de 1987, publicado en el 
Registro Oficial N. 723 de 7 de julio de 1987, mediante 
el cual entra en vigencia en el Ecuador La Decisión 220 - 
de La Comisión del Acuerdo de Cartagena, referente al  - 
Régúmen Común de Tratamiento a Los Capitales Extranjeros 
y sobre Marcas, Patentes, Licencias y Regalías, La soli 
tud y La documentación presentadas; Y, 

EN USO de Las atribuciones que Le confiere el Decreto N. 3095 de 
28 de julio de 1987, publicado en el Regístno Oficial N738 
de 29 de julio de 1987, 

RESUELVE : 

AUTORIZAR a La Compañta "BUREAU VERITAS S.A.", de nacionalidad - 
francesa, para que con el carácter de ¿nvensión extianjer 

ha directa y en su equivalente a dólares delos Estados Unidos de - 
América ¿nvécata La suma de treinta y cinco millones de sucres - 
(S/. 35'000.000], en numerario, en el aumento de capital de La Com- 

pañía denominada "BUREAU VERITAS ECUADOR S. A.", según Lo acordado - 
por La Junta General Orndinaría y Universal de Accionistas, celebrada 
el 28 de marzo de 1990. 

Con el aumento de capital acordado, la compañta "BUREAU VERITAS  - 
ECUADOR S.A., tendrá un capítal social de S/. 45*'000.000 de s5ucres 
que en 5u totalidad constituyen inversión extranjera dinecta, porn - 
lo que la citada sociedad consernvard la calidad de Empresa Extruanje 
ta en Los tónminos del Ant. 1% de La Decisión 220 de La Comisión - 
del Acuerdo de Cartagena. 

La Compañía francesa "BUREAU VERITAS S.A.”, deberá solicitan al  - 
Banco Central del Ecuador el regístio de La ¿nvensión extranjera - 
directa autorizada, y copía de/dichg rnegísino rnemitia a este Min£s- 
tuo. 

     

    

   
COMUNTQUESE, Dado en Quíéto 

  

   
José Rafael Serrano H., 

SUBSECRETARIO DE COMERCIÓ 
EXTERIOR E INTEGRACION. 

CERTIFICA : 

  

y de Recursos Humanos 
MICIP 

   



06 
su 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL ORDINARIA Y 
UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE 
BUREAU VERITAS ECUADOR S.A. 

En la ciudad de Quito, a los 28 días del mes de marze de 1990, a las 10 

de la mañana, en las oficinas del Estudio Jurídico Bustamante y Crespo, 
ubicadas en el Edificio COFIEC, décimo piso, situado en la intersección 

de las Avenidas Patria y Amazonas, de la ciudad de Quito, se reunen 

los siguientes accionistas de la Compañía: eo 

ACCIONISTA REPRESENTADO POR CAPITAL SUSCRITO 
: Y PAGADO 

Bureau Veritas S.A. Dr. Juan Carlos Bustamante S/.9'996.000,00 

Gérard Coffinet Dra. Patricia Ponce Arteta 1,000,00 
Bernard Godefroi Ledo. Diego Fernández Salvador 1.000,00 
Yves Devergne Dr. Juan Carlos Bustamante 1.000,00 
Jesus Montoya García Dr. José Rafael Bustamante 1.000,00 

S7.,10'000.000,00 

Por encontrarse presente la totalidad del capital suscrito y pagado de la 
Compañía, los accionistas resuelven constituirse en Junta General de 
Accionistas, con el carácter de universal, renunciando expresamente al 

requisito de convocatoria previa, al amparo de lo dispuesto /por el 
" Artículo 280 de la Ley de Compañías vigente, para conocer y resolver 
respecto de los siguientes asuntos: 

.= Informe del Gerente General y Comisario. 

.= Balance y cuentas del ejercicio 1989, 

.= Destino de los beneficios sociales o pérdidas. 
Fijar remuneración del Gerente General. 

.2 Nombramiento de Comisario Principal y Suplente. 

.= Aumento de Capital y Reforma de Estatutos, CO 
M
i
a
 

ww
 

Ny 

' 

Preside la reunión el señor Alexandre Grigoriantz, Presidente de la 
Compañía, y actúa como Secretario el Gerente General de la misma, 
ingeniero Ernesto Recalde. 

El Presidente de la Compañía, ratificada por Secretaria la presencia de 
la totalidad del capital declara formalmente instalada la Junta General 
Ordinaria de Accionistas, con el carácter de universal, se dispone que 

se proceda a conocer el orden del día acordado: 

l.- Informe del Gerente General y Comisario. 

Por secretaría, se procede a dar lectura a los informes, luego de lo cual 
el Presidente los pone a consideración de los acc' “onistas. La Junta 
General de Accionistas resuelve, por unanimidad, aprobar el Informe del 
Gerente General y Comisario. 

li 
y 

A | LJ 

LES Ro 
E 

   



  

2.- Balance y cuentas del ejercicio 1989, 

a Junta General de Accionistas resuelve aprobar el balance y cuentas 
el ejercicio 1989. 

4 

3.- Destino de los beneficios sociales o pérdidas. 

“n atención a que la Compañía ha sufrido pérdidas en el ejercicio 1989, 
'a Junta General resuelve, por unanimidad, que las pérdidas del ejerci- 

o, así como los gastos diferidos que registra el balance, se amorticen 
1 la forma prevista por la Ley y según las normas de contabilidad 

generalmente aceptadas, con sujeción al pronuhciamiento que, respecto 
le los gastos de investigación ha hecho la Superintendencia de Compa- 
ñías, todo ello de conformidad con la recomendación del señor Gerente 

General. 

"4.2 Fijar remuneración del Gerente General. 

La Junta General de Accionistas delega al Presidente de la Compañía la 
“ijarión de la remuneración del Gerente General para el ejercicio 1990, 

5,- ¡ombramiento de Comisario Principal y Suplente. 

La Junta General resuelve, por unanimidad, reelegir a la señora Bolivia 
“ortez de Salazar . como Comisario Principal de la Compañía, y a la 
:eñora Ivonne Flores de Lozada, como Comisario Suplente de la misma. 

'e autoriza al Presidente o al Secretario de esta sesión para que 
axtiendan los nombramientos respectivos. 

:.= Aumento de Capital y Reforma de Estatutos. 

la Junta General de Accionistas resuelve aumentar el capital social en la 
: uma de S/.35'000.000,00, el mismo que será suscrito en su totalidad 
jor Bureau Veritas S.A., previa renuncia de los restantes accionistas al 

c*recho de suscripción preferente que concede la Ley. Este aumento se 
pagará mediante aporte en numerario y será pagado en un 25% antes de 
elevar a escritura pública el aumento de capital resuelto, debiendo can- 
celarse el saldo restante, en el plazo de dos años contados desde la 

fecha de inscripción de la respectiva escritura de aumento de capital en 
el Registro Mercantil. 

De la misma forma, la Junta General resuelve reformar el artículo sép- 
timo de los estatutos sociales, el mismo que en adelante dirá: 

"ARTICULO SEPTIMO: CAPITAL SOCIAL.- El capital social . de 

CUARENTA Y CINCO MILLONES DE SUCRES, dividido en CUA- 

RENTA Y CINCO MIL acciones de UN MIL sucres cada una," 

Por no haber otro punto a ser tratado en el orden del día, la Presiden- 
cia concede un receso de treinta minutos para la redacción del acta, la 

  

  
  INIA



1. $” > 

0 o 

> 

misma que, luego de ser elaborada y leida por Secretaría, es ¿probada 
y suscrita por todos los presentes. 

A las 12 horas se levanta VA 
Y 

     

  

bs BUALAY NERITA 
Y) 

| ¿ablboto, 

Por Gérard Coffinet 

     
Ro ca SA A . 

Juan Carlos Bustámania, Patricia Ponce Arteta quen tarios 5 

Por y 7 Li 

o , 7748 
h, 

Por Jesus Montoya García 

  

  

— 

- Vo R+*fael Bustamante 2% 
( LA 

K ón 7 Mi SN ? 

   

  

GE 1 
Cy pr 

* O a Y Cal! Ma E 
Aléxanire Grigoriantz Ernesto Recalde € 
Presidente Gerente General 

308 AV 

Certifico que es fiel copia del original que reposa en 
los libros de la compañía. 

  

  
7 2) 4 

Ernesto RecaldAD. 9 

    

  

 



  

20 

11 

212 

24 

25 

26 

uy 

13 

- 6v - 

ENMENDADO: BERAARL.—: Vale. Y 
  

  

  

  

  

Se otorgó 
  

: SRCERÁ 
ante mí y er fe de ello confiero esta TE! “ 
  

COPIA, firmada y sellada er Quito, a treírta de Mayo 
  

de mil roveciertos noverta. 
  

  

  

  

Vell io ME 
DURA. XIMENA MOME E SOLINES 

  

NOTARIA SEGUNDA 

  

     

a 
       QUITO - ECUADOR 

AS   

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  
    

 



.. o» 

NOTARIA 2a, 

c 

  

18 

19 

21 

» 

26 

  

  

  

    

    

    

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     



40 

1 

1 

13 

14 

15 

16 

22 

24 

26 

Con esta fechs queda inscrita el presente documento y la Re- 
  

solución número mevecientos ochenta y uno del Señor Superin 
  

tendente de Compañíss Encergado, de 11 de Julio de 1990, 
  

bajo el número 1179 del Registro Mercebtil, togo 121.- Se 
  

tomó nota sal mergen de le: iñscripción número 1236 de 21 de 
  

junio de 1989, a fs. 2342 vta del Registro Mercantil, tomo 
  

120.- Queds archivsde ls segundas Copia Certificada de la Es 
  

criturs Pública de Aumento de Capitel y Reforma de Estetutod 
  

de "BUREAU VERITAS ECUADOR SIA.", otorgadas el 30 de Mayo de 
  

1990, ante ls Noteria Segunda del Cantón, Dra. Ximena Moreno 
  

de Solines.- Se de así cumplimiento a lo dispuesto en el Art 
  

tercero de ls citada Resolución, de conformidad a lo estable 
  

cido en el Decreto 733 de 22 de agosto de 1975, publicado en. 
  

el Registro Oficial 878 de 29 de sgosto del mismo eño.- Se 
  

snotó en el Repertorio bajo el número 9581 .: y Quito a 20 de 
  

Julio de mil novecientos novents.- EL REGITRAJOR.- 
  

ms Ye dial 
¿ Bs “Our Bndoras 

RSARTIL DL CARTON QUITO 
   

      

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

 


